Ce pour qui une chose est naturelle, doit naturellement posséder ce sans quoi cette chose ne saurait être : « la nature en effet ne défaille pas dans le nécessaire ». Or *l'homme est naturellement un animal social* : le signe en est qu'un seul homme ne suffit pas pour les nécessités de la vie humaine. Par conséquent tout ce sans quoi la société humaine ne pourrait se maintenir convient naturellement à l'homme. Tel est donné à chacun son dû et s'abstenir de l'injustice. Certains parmi les actes humains possèdent donc une rectitude qui leur vient de la nature¹⁰.

9. *Loc. cit.* : « Ad primum ergo dicendum quod quia homo est animal sociale, naturaliter unus homo debet alteri id sine quo societas humana conservari non posset. Non autem possent homines ad invicem convivere nisi sibi invicem crederent, tamquam sibi invicem veritatem manifestantibus. Et ideo virtus veritatis aliquo modo attendit rationem debiti ».

La difficulté se lit comme suit : Videtur quod veritas non sit pars iustitiae. Iustitiae enim proprium esse videtur quod reddat alteri debitum. Sed ex hoc quod aliquis verum dicit, non videtur alteri debitum reddere, sicut fit in omnibus praemissis iustitiae partibus. Ergo veritas non est iustitiae pars (S.T., II-II, 109, 3, *diff.* 1).

Concernant les textes extraits de la *Summa Theologiae*, voir l'édition manuelle de la léonine de Marietti (Rome, 1948-50), et pour le texte ci-dessus, voir la traduction de J.-D. FOLGHERA, o.p., *Saint Thomas d'Aquin, Somme Théologique (Les vertus sociales)*, II-II, 101-122, 2^e éd., Éditions du Cerf (Desclée), 1954.

10. *Loc. cit.* : « Cuicumque est aliquid naturale, oportet esse naturale id sine quo illud haberi non potest : "natura enim non deficit in necessariis." * Est autem homini naturale quod sit "animal sociale" : quod ex hoc ostenditur, quia unus homo solus non sufficit ad omnia quae sunt humanae vitae necessaria. Ea igitur sine quibus societas humana conservari non potest, sunt homini naturaliter convenientia. Huiusmodi autem sunt, unicuique quod suum est conservare, et ab iniuriis abstinere. Sunt igitur aliqua in humanis actibus naturaliter recta ». (* ARISTOTE, *De Anima*, III, 9 ; 432 b 21).

Une première observation permet de conclure à la lumière de l'acception donnée ici à « naturelle » que dire « L'homme est naturellement un animal social », est dire « L'homme n'existerait pas s'il n'était social »¹¹. Si on s'attache ensuite au sens principal du texte, on peut remarquer que « social » renvoie à la vie de l'homme en société, grâce à laquelle il peut, non seulement parer aux nécessités biologiques de son existence, mais aussi subvenir aux besoins de sa vie *humaine*. Saint Thomas affirme donc qu'une société n'est *humaine* que si un certain nombre d'éléments lui confèrent ce caractère. Quels sont ces éléments? Certains ont trait à la justice morale, tels le respect de la propriété et de la personne. Ces choses sont droites non seulement parce qu'elles sont dictées par la loi civile, mais parce qu'elles sont naturellement droites; sans elles, la société humaine, naturelle à l'homme, cesserait d'exister.